² Sigismund v. Lindenau, Merseburger Bischof von 1535—1544, starb am 4. Jan. 1544. Sein Grabdenkmal siehe in *Kunstdenkmäler des Kreises Merseburg*. Halle 1883, S. 152ffg. Vergl. oben II, 46. 71.

episcopos et reliquas Beemoth squamas moratus. Eant quicumque volent ad conventum sive *Spirae* sive alibi habendum in nomine Domini, modo pacem Christianam reportent feliciter reversuri. *Lycaon* carminibus virulentis nihil promovebit, quia Christi hostis cum toto corpore ipsius. Si quid preces meae valuerunt unquam, te oro ut mihi iam rescripturus edas charissimae tuae coniugis nomen et patris et cognomen familiae. Eximie enim mihi placet tam eximiam, tam similem prioris coniugis tibi virgula certe divina contigisse costam. Non enim potest nisi summi patris singulare donum esse honesta et pia et morigera coniux et quod super omnia, etiam verbo Christi instructa, quod rarissimum est, tam cupida lectrix scripturae, ut tuis literis testibus biblia bis pellegerit¹, quae multi theologastri olim, qui se etiam doctores theologiae venditarunt, ne viderint quidem unquam. Praeterea quod tam nihil habeat novercae. O terque quaterque tot nominibus felicem *Ionam* et patrem et filium et liberos, ut natos, ita nascituros! Salutem quaeso a meis omnibus tuae novae et sanctissimae coniugi et domui toti. Bene vale cum tota domo et pro nobis omnibus ora. Cursim dominica Epiphaniae VIIIa. MDXLIII. *G. Spalatinus.*

Haec etiam per cisiarium Salinarium scribo, quia certum, notum, propensum ac nobis gratificandum.

Reverendo et eruditissimo viro dn. *Iusto Ionae*, praeposito *Vitebergensi*, theologiae doctori et superattendenti *Halensi*, patrono et amico amantissimo.

Dem herrn probst zu *Wittenberg* zu *Hall*.

Orig. in Meiningen. Neudecker Bl. 1015.

701. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1544. März 1.

Freut sich auf einen Besuch des Fürsten Georg in Halle, wo dieser Zeuge sein könne der ungeheuren Frequenz bei den Katechismuspredigten des Jonas. Allerlei Nachrichten vom Reichstage zu Speier.

— Per literas rogavi *Ernestum Brotuf*, ut mihi indicaret, an V. Cel. inventurus essem *Merseburgi*, ad quas heri respondit, V. R. D. forsan in reditu transiturum *Halam* atque hic mihi clementer facturam potestatem colloqui. Hoc nuncio tam laeto (cum interim celandum esset) intus et apud me vehementer sum exhilaratus, atque utinam ita ferant iam negocia, ut Cel. V. certo hic ecclesiam invisat. R. D. V. visura esset proxima 2a feria me proponente populo catechismum (ubi precor adsit mihi suo spiritu et robore Christus) maximam et summam, quae toto anno esse possit, frequentiam VI aut VII milium in uno templo. Orabimus, ut dominus dignetur dare diem tam beatum. Si autem R.

¹ Vgl. oben S. 108.

D. V. iam huc negociis forsan dstringentibus venire non posset, proxima 3^a feria hora 3^a a prandio possem conscendere equum vel currum et Cel. V. colloquio *Mersborgi* frui. Optarem de multis et variis πρὸς τὴν οἰκονομίαν τῆς ἐκκλησίας pertinentibus cum V. R. D. conferre et inter cetera de quodam necessario negocio. Quod attinet ad conventum *Spirensem*, haud dubie R. D. V. certiora habet et uberiora quam nos. Fuit tamen hic apud me tabellarius quidam e *Vitteberga* emissus, qui e *Spira* rediens narravit vulgata quaedam. Nam deliberationes nondum coeptae sunt. Inter cetera narravit mihi, quendam iam *Spirae* esse doctum olim monachum, qui iam etiam in comitiis non prohibente Caesare pure docet τὸ ἅγιον εὐαγγέλιον et synaxin celebrat iuxta institutionem Christi. Si hoc verum est, mitior factus est causae Caesar. Illuss. Palatinus *Friderichus* nomine Caesaris electori nostro illuss. Saxoniae ivit obviam *Spiram* ingredienti¹, cum quo advenit *Spiram* elector *Coloniensis*. Caesar VI^c equites instructos e *Spira* misit contra Gallum. Cum esset urbem ingressus landgravius, mox altero die vocatus est ad Caesarem et mox facta mentio τοῦ πράγματος *Wolfenbuttensis*. Nuncius tamen dicit se in aula cardinalis *Moguntini* a Torquatis, ad quos habuit literas, audisse eiusmodi voces: „*H. Brunswig* hatts land durch schwerd verlorn. Certe non aliter recuperabit, nisi vires habeat ad gladium et bellum gerendum, quas non facile habiturus est.“ Caesar quotidie audit crescere rumores, quomodo papa foedus habet et pacta cum Turca et Gallo, et papa palam accipit praesidia defensiva a Turca et Turcicum militem. Haec scilicet bella sanctitas est sanctissimi, imo summe sacri.

Multi sunt *Spirae* episcopi, qui eunt, redeunt non aliter atque apes ad alvearium in aulam cardinalis. *Spirae* maximi rumores sunt et epistolae ex Austria missae plenae miserrimis querelis, iam nunc cum prima hyrundine Turcam involaturum Austriam et iam esse *Viennae* maximam trepidationem. Dicuntur esse cives opulenti *Viennae*, quorum singuli vineas, bona alia, quae habent valore VIII milium, X milium, vellent vendere pro duobus milibus, si invenire possent emptores.

Christus precor adsit ecclesiae suae. — Datae raptim *Halae* sabbato post Cinerum anno dni MDXLIII.

V. R. D. et illuss. Cel. addictiss.

Iustus Jonas doctor,
p. *W. superatt. Hallen.* eccl.

Archiv zu Zerbst.

¹ Vgl. Corp. Ref. V, 324. Sleidan II, 328.

702. Joh. Brenz an Jonas. (Schw. Hall) 1544. März 5.

Ueber die evangelischen Gottesdienste des Landgrafen in Speier, welche der Kaiser verboten, die aber doch, wenn auch nicht in der Dominikanerkirche selbst, im Kreuzgang des Klosters fortgesetzt würden.

Corp. Ref. V, 336. 337.

703. Melanchthon an Jonas. Wittenberg 1544. März 16.

Sendet ihm einen Brief Franz Burkhardts vom Reichstage. Der Sohn des Jonas ist von einer Krankheit glücklich genesen.

Corp. Ref. V, 328.

704. Jonas an Fürst Georg. Halle 1544. April 1.

Sendet Nachrichten vom Reichstage; spricht seine Entrüstung aus über eine Münze, auf welcher die Lilien Frankreichs mit dem Zeichen des Türken vereint sind. Von seinen Katechismuspredigten. Hofft nach Ostern in Dessau einen Besuch machen zu können.

— Cum hac transiret hic eques ex aula Anhaltina, nolui omittere illam occasionem scribendi. Tametsi non dubitem R. D. V. et ill. Cel. ex conventu *Spirensi* accepisse cum uberiora, tum etiam ex consiliis interioribus τῶν ἀρχόντων certiora, tamen volui erga V. Cel. eius, quam debeo perpetuo, significationem qualemcunque dare meae obsequen- tissimae et addictissimae voluntatis. Et mitto ea, quae nobis ab amicis communicata sunt. Quae tamen nollem sub meo nomine late vulgari, sed tantum legi a R. D. V. et principibus ac cancellario. Si illa de Gallo et Turca vera sunt, item de moneta nova aurea et argentea, in cuius altero latere lilia sunt Francica, in altero insignia τυράννου Tur- cici, quid aliud sunt quam horribilia portenta ante extremum illum diem ultimi et novissimi temporis! Quis unquam legit aut vidit proavorum, avorum nostrorum in ullo nomismate eiusmodi Turcicam ethnicam vocem, satanicum specimen? ὁ φίλος τοῦ Θεοῦ, ἐχθρὸς τοῦ Χριστοῦ! O coelum, o terra, o maria creatoris terrae et marium! Quo redactae sunt aulae regum christianorum? Hicne rex christianissimus rex tristitanissi- mus et contristantissimus Dei, τῆς ἀγίας ἐκκλησίας, piorum omnium in terra, angelorum omnium in coelo? Quomodo sol non retrahat suos radios ad hanc tetram et funestam vocem? Amicus Dei, inimicus Christi! Et eam monetam communem praecudit cum crudelissimo hoste τοῦ Χριστοῦ βασιλεὺς χριστιανός! O tempora, o mores, o fata horribilia novissimi et fatalis temporis! Quo flumine lachrymarum his auditis Daniel aut Paulus sese effunderet!

Liber rev. patris d. doctoris *Martini* contra mendacia Iudaeorum me interprete latine redditus¹ nuper prodiit in lucem *Francofurti ad*

¹ Erl. Ausg. 32, 99. Vgl. oben S. 98.

Menum excusus. Ubi nactus fuero ex *Vittenberga* exemplaria, illuss. Cel. et R. D. mittam. Est utilissimus liber, nociturus Iudaeis in Italia, in Hispaniis, ubi nidos habent, nihilo amiciores Christo domino nostro quam Turcae.

Catechismum docui per mensem integrum auditorio mire frequenti quatuor, saepe 5 milium aut plurium. Quoties cogito iam de *Dessaviensi* ecclesia, in qua hebdomade passionis ego solitus sum docere evangelium, singulari afficio voluptate cogitans de piis christianis colloquiis cum R. D. V. et illuss. christianiss. principibus. Cum iam abesse ab ecclesia *Hallensi* non possim, post pascha R. D. et Cel. invisam Deo dante *Dessae* et veniens in benedictione τοῦ εὐαγγελίου τοῦ Χριστοῦ Mosem¹ lapideum tenentem tabulas saxeas calcabo pedibus evangelizantium pacem, evangelizantium bona. Sed ignoscat Cel. V. ineptiis et verbositati. — *Gaspar Unrey*, Cel. V. minister, occasionem dedit scribendi. Datae raptim 3a post Iudica anno dni MDXLIII.